REQUERIMENTO N.º  , DE 2016.

(Das Sra. Maria do Rosário)

Requer a realização de visita externa às

unidades hospitalares de atendimento

neonatal do estado de Pernambuco.

Senhor Presidente:

Senhor Presidente, Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.

58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, realização de visita externa às unidades hospitalares

de atendimento neonatal do estado de Pernambuco:

JUSTIFICAÇÃO

O país vive um surto de microcefalia relacionado ao zika vírus,

transmitido pelo mosquito Aedes Aegypti, o mesmo vetor da dengue e da febre

chikungunya. Em aproximadamente seis meses já foram registrados 3.174

casos suspeitos de microcefalia em 684 cidades, localizadas em 20 Estados e

no Distrito Federal. O número de mortes já chegou a 38.

Pernambuco, foi o primeiro estado a identificar o aumento de casos de

microcefalia, e segue sendo o estado com o maior número de notificações.

Foram 1.185 casos, o que representa 37,33% do total registrado em todo o

país.

Considerando o elevado número de casos diagnosticado neste estado,

solicitamos a realização de uma visita externa da Comissão de

Acompanhamento das Ações sobre o Zika Vírus às unidades hospitalares de

atendimento neonatal de Pernambuco.

Sala das Comissões, em          de fevereiro de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS